Exmº. Sr.
JORGE RECLA
Presidente da C.M.S.M.
Nesta

Indicação nº 132/2019

O Vereador infrafirmado, no uso de suas atribuições legais,
REQUER QUE, após audição e aprovação do Plenário, seja encaminhado ao Exmº
Sr. Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:

EXTENSÃO  DE  REDE  ELÉTRICA  E  COLOCAÇÃO  DE  POSTE  COM
LUMINÁRIAS  NO  ENTRONCAMENTO  DA RUA SÃO  PEDRO  COM  A
AVENIDA SANTO ANDRÉ, NO BAIRRO MORADA DO LAGO.

JUSTIFICATIVA:

A falta de iluminação no entroncamento da rua São Pedro e
avenida Santo André tem deixado apreensivos  moradores  e transeuntes,  visto  que
contribui para a ação de marginais, inclusive recentemente uma moradora idosa, com
dificuldades de locomoção, foi vítima de assalto.

Portanto,  o  fato  de  se  tratar  de  um  local  ermo  contribui
significativamente  para  que  meliantes  ajam indiscriminadamente  e  aterrorizem os
moradores.

Sendo assim, entendemos que se faz necessária e urgente a
instalação  de  poste  com  luminárias  no  supracitado  local,  visando  garantir  maior
sensação de segurança a todos que residem e ou transitam aquela via pública em
horário noturno. Razão pela qual defendemos a aprovação desta indicação.

Termos em que,
Pede e espera deferimento.
São Mateus (ES), 18 de março de 2019.

AJALIRIO CALDEIRA
Vereador

	Indicação nº 132/2019